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SEZNAM ZKRATEK

ZŠ = základní škola

RVP = rámcově vzdělávací program

ŠVP = školní vzdělávací program

ZVO = základní výzkumná otázka

SVO = specifická výzkumná otázka

TO = tazatelská otázka

V = oblast vysokého tlaku

N = oblast nízkého tlaku

ÚVOD

3

1 ÚVOD

Na základě výroční zprávy České školní inspekce v roce 2016 až 2017 je doložené, že

pedagogové na druhém stupni základní školy, nevyužívají v dostatečné míře různé formy

vyučovacích metod a práce, čímž nedochází k rozvoji individuality žáků (Zatloukal a kol.,

2017). Používání stejného typu výukových metod, však vede ke stereotypní výuce,

založené pouze na pojmech a definicích, což ovlivňuje motivovanost a aktivitu žáků

během výuky (Vávra, 2013). Na základě výzkumů bylo zjištěno, že žáci dosahují v oblasti

přírodovědných studií nadprůměrné znalosti (ÚIV 2002), avšak získané znalosti neumí

aplikovat v nových situacích a to konkrétně v experimentálních úlohách (Tomášek et al.

2008, Straková 2009, Mandíková a Houfková 2011). Zavedení inovativních výukových

metod do výuky by mohlo vést ke zvýšené samostatnosti a aktivitě žáků a výuka by nebyla

zaměřena pouze na teorii, ale i na aplikaci získaných informací pomocí inovativních

metod.

Bakalářská práce je zaměřena na přístupy k vyučování fyzické geografie. Hlavní

otázkou bakalářské práce je volba výukové metody. Je tedy lepší volit klasickou frontální

výukovou metodu, nebo výuku, která je založená na pokusech a vlastní aktivitě žáků? Co

je podstatné, aby si žáci z hodin výuky fyzické geografie odnášeli? Jsou to pouze pojmy a

definice, nebo by měli žáci skutečně pochopit danou látku, aby byli schopni odvozovat a

domýšlet v dalších úrovních a aplikovat tak získané informace?

Tyto otázky budou hlavní součástí bakalářské práce a pomocí experimentu

s využitím pretestů a posttestů, se na ně pokusím získat odpověď.

Vyučovací hodiny o dvou různých výukových metodách budou realizovány na 13.

základní škole v Plzni v 6. A a v 6. B třídě. Součástí klasické výukové metody, tedy

reproduktivní, bude metoda výkladu s použitím prezentace. Tento typ výuky se uskuteční

v 6. A třídě. V 6. B třídě proběhne aktivizační (produktivní) vyučovací metoda. Součástí

této metody bude předvádění připravených pokusů, které si žáci budou moci vyzkoušet.

Porovnání úspěšnosti obou vyučovacích hodin bude vyhodnoceno ve výsledcích, na

základě získaných výsledků z pretestů a posttestů, které jsou součástí pedagogického

výzkumu.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZA

Cílem bakalářské práce je určit, zda žáci dosahují lepších výsledků (na různých

úrovních Bloomovy taxonomie cílů) při vyučování fyzické geografie pomocí aktivizačních

(produkčních) nebo klasických (reprodukčních) vyučovacích metod.

Hypotéza bakalářské práce: Žáci si pomocí aktivizačních (produktivních)

vyučovacích metod osvojí více znalostí a dovedností než pomocí metod klasických

(reproduktivních) vyučovacích metod.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 KLASIFIKACE METOD A JEJICH CHARAKTERISTIKY

Klasické výukové metody jsou přiřazovány k tzv. tradičnímu vyučování a podle

Lernera (Kalhous a Obst a kol., 2002) se řadí mezi metody reproduktivní. Jsou jednoduché,

časově či ekonomicky nenáročné a umožňují systematické vzdělávání. Výhodou těchto

metod je, že rodiče a učitelé jsou na tento typ výuky zvyklí. Avšak jejich nevýhoda spočívá

v tom, že je nutné využívat vnější náhradní motivace, jako je například klasifikace. Dalším

záporným znakem je nepropojování získaných informací, nespolupráce a snížená

komunikace mezi žáky, a také nerespektování didaktických zásad individuálního přístupu

(Zormanová, 2012).

Oproti tomu inovativní výukové metody, také nazývány jako aktivizující výukové

metody (Maňák, Švec, 2003), jsou řazeny mezi metody produktivní (podle Lernera in

Kalhous a Obst a kol., 2002). Tyto metody přinášejí mnoho výhod, ale i nevýhod. Mezi

výhody patří zejména rozvoj tvořivosti, myšlení, představivosti a fantazie žáků. U žáků

během výuky dochází ke zvýšení zájmu o dané učivo, k rozvoji kooperace a komunikačních

dovedností. Avšak nevýhoda této metody spočívá v časové náročnosti jak na přípravu, tak

na samotnou realizaci ve výuce. Další nevýhodou může být nepřehledný zápis a

nezprostředkování velkého množství informací (Zormanová, 2012).

Autoři Kalhous a Obst (2002) klasifikují výukové metody na základě různých

hledisek, které dělí do skupiny A až E (klasifikace podle Maňáka, 1990). Metody z hlediska

pramene poznání a typu poznatků (aspekt pedagogický), jsou skupinou A, mezi které

spadají metody slovní, názorně-demonstrační a metody praktické. Jako skupina B jsou

metody z hlediska aktivity a samostatnosti žáků (aspekt psychologický), pod které se řadí

metody sdělovací, metody samostatné práce žáků a metody badatelské a výzkumné. Další

skupinou (C) jsou metody z hlediska myšlenkových operací (aspekt logický). Skupinu D

tvoří, metody z hlediska fází výuky (například motivační, expoziční a fixační) a poslední

skupinou (E) jsou metody z hlediska výukových forem a prostředků (aspekt organizační)

(Kalhous, Obst a kol., 2002).
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V práci budou využívány zejména metody slovní a metody názorně-demonstrační

(skupina A) a metody badatelské a výzkumné (skupina B). Charakteristiky těchto metod

jsou předmětem dalšího textu.

Mezi slovní metody patří vyprávění. Tato metoda si zachovává bližší vztah mezi

vypravěčem a posluchačem, než jiné slovní metody, a také napomáhá k společnému

prožívání příběhu. Jedná se o metodu monologickou, jelikož převažuje jednosměrný

proud informací, které učitel žákům poskytuje (Maňák, Švec, 2003). Dalším typem

monologické slovní metody je vysvětlování, které systematicky a logicky zprostředkovává

žákům dané učivo. Důležité je, aby vysvětlování bylo doplněno o vhodné příklady, pro

lepší ilustraci učiva (Zormanová, 2012). Přednáška, která se také řadí mezi slovní metody

monologické, prezentuje poznatky v souvislém, logickém a bezchybném projevu (Kalhous,

Obst a kol., 2002). Je však vhodná spíše pro vysokoškolské prostředí (Zormanová, 2012).

Oblíbenou metodou je zejména popis, který je blízký metodě výkladové a vysvětlovací.

Metoda popisu se nezaměřuje na vnitřní vazby daného jevu, ale na pozorovatelné

vlastnosti. Během této metody je důležité, aby byly použity odborné termíny (Zormanová,

2012). Metoda výkladu je nejčastěji používanou metodou, během které se získávají nové

vědomosti, pojmy a vztahy mezi nimi. Výhodou této metody je zprostředkování učiva

v souvislém sledu a pevném logickém uspořádání. Učitel pomocí této metody dokáže

žákům poskytnout co největší množství informací. Tato metoda je také málo náročná na

přípravu a realizace výuky není časově náročná. Avšak nevýhodou této metody je, že žáci

jsou pouze pasivními posluchači a nedochází tak k žádnému rozvoji tvořivosti,

představivosti, fantazie, komunikačním dovednostem nebo samostatnému myšlení. Aby

byla metoda výkladu efektivnější, používá se v kombinaci s názorně-demonstrační

metodou (Zormanová, 2012).

Názorně-demonstrační metody mají velmi úzké vazby jak s metodami slovními, tak

s metodami dovednostně-praktickými. Mezi takovéto metody patří předvádění a

pozorování, kde velkou roli hraje výběr objektů nebo jevů a metodika jejich předvádění

(Kalhous, Obst a kol., 2002). Zásadní je i slovní doprovod, neboli komentář, který řídí

vnímání a pozorování. Slovním komentářem upozorňujeme i na vlastnosti či prvky jevu,

které by zůstaly nepovšimnuty. Žák musí zejména pochopit podstatu předváděného jevu a

vytvořit si o něm správnou představu (Maňák, Švec, 2003). Důležité je i pozorování,
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protože předvádění bez souběžného vnímaní a pozorování ztrácí smysl (Kalhous, Obst a


[…]


kde žáci pomocí pokusu „horkovzdušný balón“ získali dílčí znalosti ohledně principu

stoupání teplého a klesání studeného vzduchu, avšak zařazením pokusu do výuky, jsem se

nemohla do hloubky zaměřit na problematiku pasátů a antipasátů, způsobené

nedostatkem času, jelikož použití produktivních metod je časově náročnější, než použití

metod reproduktivních. Z toho důvodu pravděpodobně 6. B třída v otázce 5a v posttestu
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nezískala žádné body, jelikož bez mé pomoci nedokázali dílčí informace zakomponovat do

složitějšího principu proudění pasátů a antipasátů.

Podle mého názoru, který jsem si ověřila i v již zmíněných pracích, by se během výuky

témat, které jsou pro žáky problematické, měly využívat jak metody reproduktivní, tak

metody produktivní. Žáci by si pomocí produktivních metod (vlastní aktivita, zkoumání

principu fungování procesů apod.) lépe zapamatovali a pochopili získané informace. Což

můžu doložit výsledky z otázky číslo 2, kde žáci 6. B třídy s produktivním typem výuky,

měli výraznější procentuální zlepšení než třída 6. A s reproduktivním typem výuky. Lepší

výsledky pravděpodobně odrážejí pochopení principu pohybu vzduchu v závislosti na

teplotě díky názornému pokusu. Problém však nastává v aplikaci získaných informací, se

kterými třída 6. B s produktivním typem výuky neuměla pracovat. Proto je důležité, aby

získané informace pomocí produktivních metod, byly ještě vysvětleny a ukotveny do

probírané látky na základě reproduktivních metod.

Myslím si, že tento experiment měl největší přínos zejména pro mou budoucí praxi,

jelikož jsem si mohla vyzkoušet tyto dva rozdílné typy výuky a ověřit si je pomocí

získaných výsledků. Doufám, že i žákům 6. A a 6. B třídy, tento experiment přinesl nové

informace a zkušenosti týkající se celkového proudění vzduchu v atmosféře.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zrealizovat dvě výukové hodiny s odlišným typem

vyučovacích metod, při vyučování fyzické geografie na druhém stupni základní školy a

zjistit, během které výukové hodiny žáci dosahují lepších výsledků na různých úrovních

Bloomovy taxonomie cílů. Cíl bakalářské práce byl splněn a na 13. základní škole proběhla

výuka v 6. A třídě s pomocí aktivizačních (produkčních) vyučovacích metod a v 6. B třídě

s klasickými (reprodukčními) výukovými metodami. Oba typy vyučovacích hodin byly

zhodnoceny a získané výsledky jsou uvedeny v bakalářské práci.

Hypotéza bakalářské práce, která zní: „Žáci si pomocí aktivizačních (produktivních)

vyučovacích metod osvojí více znalostí a dovedností než pomocí metod klasických

(reproduktivních) vyučovacích metod.“, se pomocí výsledků, získaných na základě dvou

rozdílných vyučovacích hodin nepotvrdila. Žáci, kteří absolvovali výuku s pomocí

aktivizačních (produktivních) vyučovacích metod, si osvojili méně znalostí a dovedností

než žáci, kteří absolvovali výuku pomocí klasických (reproduktivních) vyučovacích metod.

Nepotvrzení hypotézy je blíže popsáno v kapitole číslo 5.2 Výsledky experimentu a

diskutováno v kapitole 6 Diskuze.

Na základě výsledků experimentu jsem stanovila následující závěry: Produktivní

metody mohou přinést lepší výsledky v dílčích úlohách, avšak dílčí znalosti a dovednosti je

třeba zasadit do celkového kontextu učiva, učivo zopakovat a upevnit, což je časově velmi

náročné. Aby byly produktivní metody efektivní, je pravděpodobně potřeba mít třídu,

která je na tento typ výuky uzpůsobena (viz rozdíly v kázni mezi 6. A a 6. B třídou). Možná

je potřeba, aby si třída na tento typ výuky zvykla, což ale není možné uzpůsobit během

krátkodobého experimentu. Pravděpodobně důležitý by byl také učitel, který by s tímto

typem výuky měl dlouholeté zkušenosti.
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8 RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na porovnávání klasických (reproduktivní) vyučovacích

metod a aktivizačních (produkčních) vyučovacích metod při vyučování fyzické geografie na

druhém stupni základní školy. Klasické vyučovací metody kladou důraz na metody slovní a

naopak aktivizační výučovací metody jsou zaměřeny na používání názorně-

demonstračních metod, jejichž součástí byly mnou připravené pokusy, které žákům slouží

k získání lepších znalostí a dovedností. Během bakalářské práce byla použita metoda

rozhovoru a metoda experimentu. Pomocí metody rozhovoru, byly získány informace

týkající se problematického tématu, které bylo použito během vyučovacích hodin.

Tématem výuk byl celkový oběh vzduchu v atmosféře. Pomocí metody experimentu byly

porovnány obě zrealizované vyučovací hodiny. Pro porovnání sloužily mnou připravené

pretesty a posttesty, jejichž výsledky jsou zpracovány v tabulkách a grafech, které jsou

součástí bakalářské práce.

RESUME

The bachelor thesis focuses on comparison of classical (reproductive) teaching

methods and activation (production) teaching methods in physical geography education

on the second level of elementary schools. Classical teaching methods emphasize verbal

methods on the contrary activation teaching methods focus on the use of illustrative-

demonstration methods, part of which were my prepared experiments, which serve to

gain better knowledge and skills. In the bachelor thesis the interview method and

experimental method were used. By using the interview method, information was

obtained on the problematic topic that was used during lessons. The topic was total air

circulation in the atmosphere. Using the experimental method, both realized lessons

were compared. I prepared preliminary tests and posttests for comparison, their results

were processed in the tables and charts that are part of the bachelor thesis.
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