Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Trhlíková Dominika
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Porovnání výukových metod při vyučování fyzické geografie na druhém stupni ZŠ

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Studentka pracovala na své práci průběžně a dílčí problémy a postupy řešení práce průběžně konzultovala.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
*Ačkoliv studentka práci pravidelně konzultovala, vždy sama přicházela s vlastními návrhy a nápady na řešení dílčích kroků. Sama si také vyhledávala zdroje literatury. Tvůrčí aktivitu studentky tedy hodnotím velmi pozitivně.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka zvolila vhodný metodický postup pro splnění stanoveného cíle (metoda rozhovoru a experimentu). Metoda experimentu vhodně navazuje na data získaná z rozhovoru. Pro provedení experimentu studentka připravila a zrealizovala z mého pohledu kvalitní vyučovací hodiny s odlišným typem vyučovacích metod. Získaná data jsou kvalitně zpracovaná a přehledně prezentovaná. Autorka se snaží získaná data interpretovat a vyvozovat z nich závěry. Cíle hodnotím jako splněné.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*V práci jsou zahrnuty české odborné publikace. Jejich výběr i počet je z mého pohledu adekvátní. Bohužel v práci není pracováno s žádnými zahraničními zdroji.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Studentka v práci prezentuje výsledky, které získala vlastním výzkumem. Nejdříve prezentuje celkové výsledky jednotlivých tříd, které následně porovnává. V další části kapitoly se podrobně věnuje každé testové otázce, prezentuje výsledky obou tříd a uvádí faktory, které mohly výsledky v obou třídách u jednotlivých otázek ovlivnit. Prezentace výsledků je na dobré úrovni.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Práce má logickou strukturu a členění. Text je z mého pohledu na dobré stylistické úrovni. V práci jsem zaznamenala jen zanedbatelné množství překlepů a chyb.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka se v diskusi zabývá faktory, které mohly mít vliv na výsledky experimentu a dané faktory diskutuje i s dalšími kvalifikačními pracemi. Autorka se snaží o zasazení svých výsledků do širšího kontextu porovnáním s odbornou publikací, která došla k podobným výsledkům a závěrům.
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 4. 6. 2018

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Pluháčková

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz